UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Resolutorium dubioru[m] circa celebratione[m] missa[rum] occurrentiu[m]

Heynlin, Johannes

Colonie, 1501

VD16 H 3452

Arti. vi. Resoluit sex dubia que circa sanguine[m] post eius sumpt[i]onem
occurru[n]t

urn:nbn:de:hbz:466:1-34702

Capitulum

- Dubiū** viij **Sol.** Quid agendum si sanguis ex toto effundatur: ita q̄ nihil penit̄
tus maneat in calice quod sumi possit.
- Sol.** Si de effuso aliquid recolligi possit vel lambi aut forberi aut sugi
agendum est vt in solutōne p̄cedentis dubij tactum est. Si autē
nullum istoz fieri possit ne sacramentū maneat imperfectum p̄par
randus est calix de nouo cum viuo z aqua. z vlt̄erius p̄cedendū
est sicut in casu quo calix post p̄secratōnem corporis vacuus dep̄
henditur vel inepto liquore p̄paratus vt superius arti. iij. circa
resolutōnes secundi z quarti dubiorum expressum est.
- Arti. vi.** ¶ Resoluit sex dubia q̄ circa sanguinem post eius sumptōem occurrunt
- I.** Quid agendum sit si sacerdos post sumptionem sanguinis dep̄
hendat aliquam guttam adherere orificio calicis. vel exteri⁹ in
pede vel in alia parte calicis.
- Sol.** Si certus sit q̄ illa gutta sit consecrata: quia videlicet scit se post
preparatōnem calicis diligenter absterisse calicem tam exterius
q̄ etiam interius ab illo loco vbi stat vinum infusum. tunc debet
sumere illam guttam ante sumptionem ablutōnis. Si autem sit
dubiū an sit consecrata sumat sub hac generali intentione z cō
ditione si sit consecrata. Si vero certius sit q̄ nō sit consecrata su
mat cum ablutione. vel postea abstergat si exteri⁹ adherat Quo
modo aut̄ hateri possit probabilis certitudo in tali vel in alijs cas
sibus consimilibus patebit ex capitulo sequenti articulo primo
circa resolutōem tredecimi dubij z sequentium.
- ii.** Quid agendum est si post sumptionem sanguinis deprehendat
sacerdos aliquam guttam vel liquorem sp̄ei vini adherere calice
vel manipulo aut alteri huiusmodi.
- Sol.** Si certus sit de consecratione istius gutte vel liquoris lambae
vel sugat. z procedat vt superius in solutōne septimi dubij arti
culi p̄cedentis dictum est. Si vero dubitet. faciat hoc sub cō
ditione vt circa p̄cedens dubium dictum est. Si autem cer
tus sit q̄ non sit consecratus liquor ille vel gutta. tunc non est cus
randum de tali.
- iii.** Utrum statim post sumptionem sanguinis debeat fieri ablutio
digitorum super calicem. Ex quo em̄ adhuc in calice remansit aliquid
qua species vini. vt pura humor quidā siue humiditas sub qua
sanguis continetur. tales species si vinum supfundatur corrump̄
perent. z sic ibi desinet esse sanguis christi. Quid igitur agendus
sit. vt sumi possint absq̄ corruptōne.
- Sol.** Circa hoc sacramentū de possibilibz est agendū qd̄ decentius
est. z pro maiori reuerentiā tanti sacramenti p̄uenientius. Non
est aut̄ possibile vt sp̄s sacramentales circa huius sacramenti ce
lebratōem diu manere possint incorrupte. immo necesse est vt cis
to corrupantur. Cum em̄ post sumptionem in stomachū descen
dunt nō diu p̄sistere possunt incorrupte. nō solū p̄pter subsequen
tem debite ablutōis sumptōem. sed z p̄pter p̄mixtionē humorū in

Septimum

Stomacho etiam ieiuno persistenti. Sic etiam in descensu ad stomachum si sint in parua aut modica quantitate corrumpuntur per admixtionem humoris salivialis. Et pari ratione etiam in ore persistunt cum post descensum sanguinis adhuc remaneat in lingua et ore humiditas sacramentalis. quam humor salivialis qui maior est corrumpit. Ab extra quoque hoc idem quandoque necessario contingit. Nam si post causam etiam sanguinis sumptionem non fuerit abstergio siue ablutio calicis. nihilominus humiditas in calice remansit per exhalationem siue circumstantem aerem corrumpitur. et desinet ibi esse sanguis christi. Idem etiam contingit circa exteriorem superficiem calicis in ea parte qua applicatum fuit inferius labium sacerdotis. Certum enim est quod labio illo humectato humiditate sacramentali etiam dicta pars calicis humectatur. Sic itaque cauere non potest quin species sacramentales ille corrumpantur et desinat ibi esse sacramentum. Abijcienda est igitur omnis penitus scrupulositas ubi inevitabilis occurrit necessitas. Conuenientior tamen modo et decentior ut diximus agendum est. et ubi occurrit difficultas semper accipiendum est illud quod minus habet de periculo. Non enim videtur modus conueniens quod cum lingua calix exterius vel interius lambatur. et ita humiditas illa sumatur vel abstergatur. precipue propter scandalum. neque faciliter hoc possit fieri quo ad humiditatem que adheret fundo calicis. Sic etiam non videtur modus conueniens ut cum digito humiditas illa abstergatur. oportet enim digitum postea abluere vel sugere. et utroque modo species sacramentales corrumpentur et non possent peruenire ad stomachum. Cum hoc etiam posset occurrere periculum. si videlicet humiditas sacramentalis subintraret inter unguem et cutem digiti ubi neque abluere neque exui faciliter posset. et ex hoc posset astantes atteri et scandalizari propter multiplicem immisionem digiti in calicem. et alia huiusmodi. Conuenientius ergo hoc modo agendum videtur ut sacerdos cum diligentia et cautela sic primo sumat sanguinem de calice ut nihil amplius quod per labia extrahi possit in eo remaneat deueniendo sursum vel erigendo pedem eius et declinando precauum ipsius versus faciem. vel inter labia sumendo et sic tenendo donec a fundo calicis tota humiditas que defluere posset defluat ad labium calicis. diligenter tamen cauendo ne aliquid decidat et inde sumat per attractionem etiam cum anhelitu. et postquam diligenter notauerit quod nihil amplius defluere possit abluat primo calicem ne aliquid de sanguine adherens remaneat in eo. et post summptionem illius ablutiois abluat digitos super calicem. ut sic et humiditas calicis et species panis. et si aliquid de illa in digitis remanserit totaliter abluatur et demum sumat. Non sit autem nimis parcus in vino circa ablutioem. sed tantum capiat ut os et labia que speciebus sacramentalibus fuerunt humectata sufficienter abluere possint. et ut etiam per labia sic abluta possit abluere exterior pars calicis speciebus sacramentalibus prius humefacta. Valde autem cauendum est ne sacerdos sit nimis plix in dicto modo agendi. ut non generet redium astantibus. Nec sit etiam in modo agendi singularis contra morem et consuetudinem dyocesis vel religionis sue. ut astantes non scandalizentur de sua singularitate. vel de alijs sacerdotibus quibus illam singularitatem non obseruant suspicantes eos errare.

Capitulum

liij **Quid** si sacerdos post sumptionem sacramenti vigeatur spiritu vel tussi &c.

Solo. Ante sumptionem ablutionis nullo modo expuerit i est vel extussit aut excreandū. ne sic spes sacramentales et persequens sacramenti eiciat. s; sputū vel qd vigeat ad tussim aut ad excretionē retineat vel trāsglutiat. Si aut ex nimia violentia hoc fieri nō possit expuat vel extussit in aliqd vas aptū. vel in calicem si aliud haberi nō possit. vel in pāniculū mundū. et postea materia illa si nō appareat aliq sacramentales spes in ea pburat et cineres in sacrario reponant. Verūtamē si sacerdos an inceptione missę p̄sentiat se aliqua tali passione violēter molestari. tutius ē vr̄a celebratōe abstinere. Si vero post sumptionem debite ablutionis quia et os et labia sint sufficēter absoluta vigeat aliq p̄dicto. q̄uis nō sit amplius periculū. tñ p̄pter maiore reuerentiā sacramenti bonū est vt abstinere q̄tum p̄t quousq; aliū potum vel cibū sumpserit. Si tamen nimis vigeat eiciat h̄mōi sup fluitates ad aliquē locum vbi nō p̄culceretur pedib; vel habeat secum pāniculum in quem mittat.

Dubiū

v **Quid** agendū sit si post sumptionem sanguinis patiat̄ sacerdos vomitū vel ex infirmitate emittat p̄ secessum qd sumpserit. **Solo.** Sufficēter hoc p̄t ex dietis. Si em̄ ibi nō possent deprehēdē spes sacramentales panis. ex quo spes vini tā p̄mixte sunt alijs humorib; vt nō possint discerni. qz fortassis corrupte sunt. inuoluenda est illa materia in stupa vel panno et cōburat. et cineres reseruandū sunt vt supra dictum est.

vi **Quid** agendū sit si sacerdos post sumptionem sanguinis deprehendat venenū vel aliqd aial venenosum fuisse in calice. et illud se sumpserit sciat. an liceat eum vomitū procurare.

Solo. Si per vomitum speret se liberare. et p̄sertim si medicus p̄sulat tūc licet ei euomere. Hoc tñ caute fieri debet in aliqd vas mundū. et si aliq spes sacramentales ibi appareat recolligantur et in sacrario reseruetur. reliqua vero materia comburat et cineres similiter in sacrario reseruentur.

¶ Capitulū octauū de dubijs q̄ circa debitā formā consecrationis istius sacramenti occurrūt duos habet articulos.

Arti. i.

¶ Resoluit. xvi. dubia circa formam p̄secrationis panis occurrentia

I **Quæ** sit sufficiens et debita forma p̄secrationis panis

Solo. Forma est ista. Hoc est em̄ corpus meum

ij **Utrum** hec coniunctio (enim) sit de substantia forme et de necessitate etiam proferenda.

Solo. Nō ē de suba forme neq; de necessitate p̄secratiois sacramenti. nō tñ debet scienter omitti. alioqñ sacerdos grauiter peccaret.